Quo didicit culte lingua docente loqui:
 Templa tibi posuere patres spectantia Circum
 Idibus: ex illo est haec tibi festa dies.
 Te, quicumque suas profitetur vendere merces,
 10 Ture dato, tribuas ut sibi lucra, rogant.
 Est aqua Mercurii portae vicina Capenae:
 Si iuvat expertis credere, numen habet.
 Huc venit incinctus tunicam mercator, et urna
 Purus suffita, quam ferat, haurit aquam.
 15 Uda fit hinc laurus; lauro sparguntur ab uda
 Omnia, quae dominos sunt habitura novos.
 Spargit et ipse suos lauro rorante capillos,
 Et peragit solita fallere voce preces:
 ,Ablue praeteriti periuria temporis,' inquit
 20 ,Ablue praeteritae perfida verba die!
 Sive ego te feci testem, falsove citavi
 Non audituri numina magna Iovis,
 Sive deum prudens alium divamve fefelli:
 Abstulerint celeres improba dicta noti.
 25 Et pateant veniente die periuria nobis,
 Nec eurent superi, siqua locutus ero.
 Da modo lucra mihi, da facto gaudia lucro,
 Et face, ut emptori verba dedisse iuvet.'
 Talia Mercurius poscentes ridet ab alto,
 30 Se memor Ortygias surripuisse boves.

38. IUPPITER PISTOR.

Cincta premebantur trucibus Capitolia Gallis,
 Fecerat obsidio iam diurna famem.
 Iuppiter, ad solium superis regale vocatis,
 ,Incipe!' ait Marti; protinus ille refert:
 5 ,Scilicet ignotum est, quae sit fortuna meorum,

6. quo docente, als Gott der Beredsamkeit. — 8. ex illo, vgl. ex quo. — 14. suffita, zur Reinigung. — 20. die, Genetiv. — 21. feci testem, schwörend. — 28. face, statt fac. — verba dare 'täuschen'. — 30. Ortygius = Delius; die Rinder gehörten dem Delischen Apollo.

38. 5. scilicet (ironisch) 'freilich'.

Et dolor hic animi voce querentis eget.
 Si tamen, ut referam breviter mala iuncta pudori,
 Exigis: Alpino Roma sub hoste iacet.
 Haec est, cui fuerat promissa potentia rerum,
 10 Iuppiter? hanc terris impositurus eras?
 Iamque suburbanos Etruscaeque contudit arma,
 Spes erat in cursu: nunc lare pulsa suo est.
 Vidimus ornatos aerata per atria picta
 Veste triumphales occubuisse senes.
 15 Vidimus Iliaceae transferri pignora Vestae
 Sede. Putant aliquos scilicet esse deos.
 At si respicerent, qua vos habitatis in arce,
 Totque domos vestras obsidione premi:
 Nil opis in cura scirent superesse deorum,
 20 Et data sollicita tura perire manu.
 Atque utinam pugnae pateat locus! arma capessant,
 Et, si non poterunt exsuperare, cadant.
 Nunc inopes victus, ignavaque fata timentes
 Monte suo clausos barbara turba premit.
 25 Tunc Venus, et lituo pulcher trabeaque Quirinus,
 Vestaque pro Latio multa locuta suo est.
 Publica respondit ,cura est pro moenibus istis,'
 Iuppiter ,et poenas Gallia victa dabit.
 Tu modo, quae desunt fruges, superesse putentur
 30 Effice, nec sedes desere, Vesta, tuas.
 Quodecumque est solidae cereris, cava machina frangat.
 Mollitamque manu duret in igne focus.
 Iusserat, et fratris virgo Saturnia iussis
 Adnuit. Et mediae tempora noctis erant:
 35 Iam dueibus somnum dederat labor. Increpat illos
 Iuppiter, et sacro, quid velit, ore docet:
 Surgite, et in medios de summis arcibus hostes